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Det ser ut som om omradet inngar som et N-hellende flanke av en større fold med et steilt nordhellende aksialplan

Omradet bestar av alternerende lag av kyanitgneiser og muskovitgneiser i gra gneis. Det finnes Cu-Zn-Pb

mineraliseringer på tre vidt forskjellige nivaer I lagserien. men det er vanskelig å få øye på noen form for

malmkonsentrerende struktur i omradet. Forøvrig minner lagsenen en del om den der blant annet inneholder

Heramb grube og Bertelsberg grube lengere vest pa Mofjellet.
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MOFJELLET

RAUDVATNET VEST

GEOLOGIENI ET OMRÅDE UMIODELBARTVEST FOR


RAUDVATNET

Skala 1:10.000

Kortlægningener udført i September1979 af Mogens Marker,

Inatitutfor almen Geologi,KebenhaensUniversitet.

UdarbejdelseJanuer 1980.

Bemærk:Der er anvendten kompasinddelingpå 360 grader.

Bileg til teksten:2 kortplancherog 6 tekstfigurer.



INDLEDNING

1 september kortlagdu forfalturun et mindrs område umiduelbart veut for

Raudvatnet. Der var forud udført geofysiske undersøgelser i omr,)oet(9unest

i sommeren 1979), og diese skulle sammun med den geologiske koit14.gningvære

udgengspunket for senere boringer efter eventuelle mineraliseringer.

Den geologiake kortla.gningblev udført på flyfoto-forstørrelser i 1: 10.DUO

og senere overført til et topografisk kort, ligeledea i 1: 10.000. Det topo-

yrafiske kort (her kaldt RAUDVATNET VEST) er en forstørrelse af et Gdsnit af

kortbledet STORFORSHEI, filad21127IV, i 1 : 50.000. Da diese kort erfaringsm.ts-

sigt er meget nøjegtige, antages også forstørrelsen at have en rimeliy nøjag-

tighed. Overfarslan fra flyfotols til kort blev lettet af de mange søer, som

findes i området. Dette forhold ger, at overførslen til det geologiske kort

kan gørea med ret stor sikkerhed.

Samtidig med kortlegningen blev afmerkningspindene i det udlagte geofysi-

ske målenet plottet ind. Disse blEv ligeledee overført til topografisk kort.

På grundlag af dette er det geofysiske mblenet udtegnet på et kort for siy

(transparent hos A/S SYDVARANGE1+,lysaker). Også dette net menes at Være rime-

lig nsjagtigt overført.

BIlAG TIL TEKSTEN

Geologisk kort.

Olotningskort (kun i åt eksemhlar, hos A/S SYDVARANGER, Lysekur).

Kort med geofysisk målenet (trans,elent hos A/S SYDVARANhEn, iyeakei ).

3 profiler, eom teketfigurer.

Alt i målestok 1 : 10.000.
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BJERGARTER

De bjergerter, der findes i området vest for Raudvatnet, er stort set i-

dentiske med dem, man ievrigt traafferpå Mofjellet, og der ur da også anvendt

den samme bjergertsinddeling her eom tidligere (der kan f.sks. hPnvises 111

beskrivelsen i Mofjellrapporten om diamantboringer (Marker 1976,p.6- 8)).

Mest bemærkelsesværdigt er, at mange af de grå gnejser i området ved Raudvet-

net virker mere shearede end allers, og at muskovitgnejsarna kan indsholdu en

del grafit.

Her skal farst og fremmest gennemgåa de tre vigtigate bjergartstyper

det geologiske kort:

Oe grå gnelser  ermassive, finkornede lyse gnejaar med en diapers folia-

tion. Forholdet mellem biotit og muskovit kan variere, og glimmerindholdet er

forholdsvis lavt. De typer, der har den bedste follation, er dem, der faier

. mest muskovit. Granatindholdet varierer, Fler'esteder i området ar de grå

gnejaer stictolitiske med 1-2 cm etore ansamlinger af lyse mineraler, der er

plettet med grdnat. Gnejsen fører almindeligvis ikke kis, selvom den stedvis

kan have geneke små rustne pletter.

Som omtalt ovenfor kan flere af de grå gnejser virke noget shearene. Disse

typer, der iacerkendes fra området med de mange muskovitgnejslag i den sydli-

ge del af kortlægningen, er oftest temmelig finkornede med et spattet eller

nistret udeeende med fremtrffidende,optil ca.5 mm lange, tynde "streaks" af

merke mineraler (biotit ?). Om shear overhovedet har spillet en rollp i omr,-i-

dets geologleke udvikling wides ikke. De mellemliggende kyanitgnejser virker

ikke shearede.

Kyanitignejeerneforvitrer rustent i felten. De er reletivt merke, ofte ret

homogene, mellemkornede (relativt grovkornede) biotitgnejser, der fører kya-

nit og lejlighedevis etaurolit. De kan være ret granatrige med srm'igranater.

Diotiten er brunlig. Mange steder indeholder de tillige at grønligt chlorit-

mineral med et allkeagtigt skær, der giver bjergarten et karakteristisk fil-

tet udseende ("omdannet kyanitgnejs"). Kyanitgnejserne er altid diaseminerede

med pyrit, undertiden i form af små terninger. Stedvis indeholder de amfibol

i underordnet m.engde,men ved stigende amfibollndhold er der en jævn overgang

til hornblendegnejsar (findes især sydligalti det mægtigste kyanitgnejslag på

kortet). Visse varianter indeholder uorianterede, prismatiskH porphyroblaster

af amfibol, så gnejsen fremtræder som en kärvgnejs (Garbenschiefer). Vad et

st gende muskovitindhold har kyanitgnejserne jævn overgang til muskovitgnej-

serne, og alle overgange mellem diese to typar forekommer.



Muskovitnnejserne er grovkørnede, lyse glimmerrige gnejser med en god fo-

liation. Også de forvitrer rustent i fAlten, da de altid er disseminerede

med kis (mest pyrit). Muskovitenejserne har jævn overgang til kyanitenejser-

ne, og de ferer ofte lidt brunlig biotit. De kan tillige indeholde kyanit,

hvorimod granat kun ejeldent forekommer.

Muskovitgnejserne indtager en werstilling blandt områdets bjergarter, idet

de, som de eneete, kan indeholde grafit. Grafiten er ikke jdvnt fordelt i

bjergarten, men findes spredt som tynde 1-3 mm brede, "streaks" eller terr-

tigt udkilende små "lag" I muskovitgnejsen (de vigtigste steder er afmerket

ved "gf." på det geologiskekort).

Flere steder i lagssrianfindes tynde amfiboliter. De ur rijældentover 1 m

mægtige (oftest kun få dm.), og ingen har kunnet følges som gennemgåenee lag.

På kort ag profilerer de derfor afast som an signatur.For detaljer henvises

til blotningskortet.

Der er ikke fundet pagmatiteri området.

STRUKTUR

Lagene i det kortlagteområde har en n-sten konstant stejl r,-lii eller

NNV - lig hældning, med en svag drejning af strygningen mod uret i den nord-

estlige del af kortet.

Som det fremgår af det geologiske kort, hestf,rområdet af en ra4(kAMFCH

eller mindre parallelle lag, hvoraf manue tynder ud lateralt.

FDIDEAKSER

Der er kun iegttaget meget få folder i felten, og de, der er fundet, har

alle veret i meget lille skala (se f.eks. fig. 3 tv.). Kun i et par tilfdlne

her det været muligt at måle en foldeaksos orientering i felten. Der er hos-

ledes en udpræget mangel på enhver form for lineation. Dsn ene foldeakse ou

den ene lineation (ribber på en laeflade), oer har kunnet måles, har imidlor-

tid været helt i overensstemmelse mefl de akseretninger, der har kunnLt skynnes

for de fundne småfolder. Feltiagttagelserne tyder alle på, at foldeaksen har

et dyk på ca.200 stik vest.

Der er konstrueretfoldeakser for delområder på 0.5 )(0.5 km, svarende til

ruderne i nettet på det geologiske kort. Konstruktionerne ses på fin. 1 .

Oa lagstillingen i områdeter temmeligkonstant,er der ikke ster sprednine

af foliationsnormalerne i diagrammerne; men ruderne G 36 og G 37 giver de

mest sikre bestemmelser af foldeaksen, idet man her har h.h.v. en meget stejl



Rude 036 f =269 -17 Rude G 37 f= 271- 20

///
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N

Rude G 38

Rude H 38 f=269-22 Rude F 38 f=ca 265-18

Fig. I. Foldeakse konstrukttoner (Wulff not) for ninrådetvest for Haudvatnet.
Der er konstrueret foldeekset for dt,lomrrider, svarende til rudeirultlel

det geologiske kort. foliationsnormal. målt foldeakse. c ry1t lIne-
atiop (ribber på legflade). --0 kunstrueret foldeakse.



foliationsmåling og to målte Jineationer at støtte sig til. Samtidig viser

disse to diegrammer den tydeligete foreeling ef foliationsnormdlerne pA en

storcirkel. På de øvrige diagremmer er der ingen tydelig storcirkel forde-

ling ef foliationenormalerne, bortset fra i rude H 38.

For ruderne F 38, G 38 og G 39 er foldeaksens relning skonnet, hvorefter

den bedst passende storcirkel er udtegnet i diagrammet. Det sluannes,at fol-

deakeen drejer nogle få grader fra V mod SV i den nordøstlige del af kortet.

Grundlaget for dette skan er dels, at lagenes strygning, som tIdligere neevnt,

drejer en anelse mod uret, når de følges mod NN0 til trods for, at deres

hældning ikke tendrersig. Vigtigere er det imIdlertid, at Flemming Ile Ras-

muesens kortlægning umiddelbart nord for dette område viser, at folueakeen

gradvis drejer mod uret, når man går mod øst. Såledee er foldeakeen I rude

E 37 ca. 266-20, mens dun i ruderne 0 37-39 er ch. 258- le. I rudu C 40 ar

den ca. 250-20. Derfor menes der at vere god grund til at antage, at folde-

aksons ratning fra at være ca. 2700 i den vestlige de] ef området drejer til

ca. 265° i den nordeatlige del.

På fig.2 er resultaterne sammenfattet. At de konstruerede foldeakser må

være nogenlunde korrekte ses endvidere af, at de profiler, der er knnstrueret

DA grundlag af disse akser, giver laghældninger, der svarer godt til de hæld-

ninger, der kan iagttages i felten.
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Fig. 2. Aksekort i welestok 1:2U.00e. Tal og bow:tJivf,u
I randen henferel tli rudeindOolinr)enpitidet
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AKSIAIPLANET

Aksialpinnet for alle småfhldor, som er iayttaget i fplten, har wn atell

nordlig lawldning,der er mere eller mindre parallel med foliationen. fig. 3

viser en lokalitet, hvor eksialplanetr orientering har kunnet konstrueres.

Resultatet 8n°-60rN synes at passe maget godt for området som helhed.
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fig. 3. Bestemmnlse af aksialrlanets orientering ved måling 77-49 N
i rude G 36. Akeialflanet bestemmes ud fra akeialplanete spor (målt
som en lineation) og foldeeksen. Aksielplanets spor er målt i Int-
ninoen (tv.) til 34-52, mens foldeaksen er bestemt ud fra de nwr-

mest liggende R foliatinnemålinger samt un lidt usikker, nweten ver-
tikal foliationsmåling fre lokaliteten. Både foldeakeekonstruktion
og aksielplanskonstruktinn ses på diagrammet th. (Wulff net). Det

konstruerede akslelplan har orienteringon 80- 50 N.

PROFILER

Ved projektionet efter foldeakserne fra fig. 2 er der konstrueret verti-

kale N-S profiler fur hver 1 km. Oisse er derefter eammenstillet til åt pro-

fil, ligeledes efter foldeaksen. Ingen af prefilerne er overhojede.

Alle profiler er vertikale prnfiler. Et profil vinkelret på foldeaksen

ville med et dyk af foldeaksen rå lR°, som er gennemenittet fnr.dette område,

skulle reduceres i vertikal udstrwkning til 95% af det vertlkalu prof11. Det

vil slge, at lagenes hwldning i et profil VInkelret på foldeakgen vil hilve

en anelse mindre end i det vertikale.

Serioprofll

På fig. 4 er de to delfrofIler orwcenteret i form ef et serleprofil, der


samtidig vieer delprofilernes placering. 08 foldeeksen dykker mod vest, inde-



hulder delproftlerne data fra peradet 0-1 km. met for profilet.

Vertikalprofil

På fig. 5 er delprofilerne i fio.4 sammenstillet til åt profil efter fol-

deaksen. Profilet viser en rwkke mere ellar mindre parellelle leq, ng dPt re-

pr,centerer antagelig et flankeudsnit af en større fold med et stejlt ncrd-

Weldende aksialplen. DA enkelte lag t.entynde ud, men synee ievrigt ikke at

være foldede i profilet.

For at lette en yevnførine mellem geologiek kort, profil og geofysisk må-

lenet er der på fig.6 afset forskellige orienterende elementer i vertikel-

profilet, til et såkaldt orienteringsprofil.

Med hensyn til de bjeroartem3.ssIgeenheder i prnfilet ses en rsekkeIno af

kyanitgnejs og muskovfignejs i gr'‘gnejs. Længst i syd ses et gennemgende

lag af kyanitgneje, som ogs$ indeholder mere muskovitrige gnejser, i grå

gnejs. Mod nord felger en rmkke tynde muskovitgnejslag, der alternerer usd

grå gnejser. De fleste muskovitenejser ken nu og da indeholde grefit. Deref-

ter felger en mægtig enhed af kyanitgnejser, hvoraf et er gennemgående. Det

gennemgående kyanitenejelag indehelder Underordnet hornblendegnejs langs med

den sydlige grærtse.Nordliget i omrOdet ses overvejende grå gnejser med en-

kelte tynde kyanitgnejslag. Som det Fremgår af profilet, findes dnr tyndp am-

fiboliter 1 de grå gnejser på to niveauer i legserien,

MINERALISERINGR

Både kyanitgnejserog muekovitgnejser er altid diseeminerede med kis (mest

pyrit), mens de grå gnejser er uden kis. En undtagelse er den grå gneje umid-

delhart nord for den mægtige kyanitgnejsenhed midt i området, idet den sted-

vis fører lidt kie.

Der blev under kortlegningen fundet tre skjerp samt dn mineralisering uden-

for skjerpsne.De er alle efsat på det geologiske kort, semt projicerede ind

på profiletfig.6.

Den rigeste mineralisering findes I 2 Urtliggende skjerp i en tynd musko-

vitgnejshorisont på greensenmellem ruderne G 38 og H 38 (efent .som åt skjerp

sydligst i profilet, fig. 6). Her sen en fnrholdsvis messiv pyritnalm med

7nS, PhS og CuFeS2 i et lag Då optil 1M til 20 cm.

I det skjerp, der findss lidt øst for midten i rude G 36 (nordligst, ø-

verst i profilet, fig. 6), hlev der ikke iegttaget tungmetalsulfider. Rlot

lidt FeS i en maesiv lys hjeroart. (Lkjerpetligoer i tilkm,tning til et tyndt

kyanitenejeleg.



Endvidere blev der fundet en mineraltsering udenfor skjernene i et tyndt

gennemgående kyanitgnejslag nordvestligst i rude G 3B (nordligst, nodnr,J: i

profilet, fiq. (5). Her fandtps et ca. 5 cm mægtigt lap af ma,m.

net, der er fundet af Cu, Zn, Ph mineraI seringer i dmr(!det,ti1børpr

således tre vidt foreke1lige nivPauer Iagserien.

KONKLUSION

Som det ser ud efter sommnrens kortl“gning vest for Raudvatnet, indu,nr

dette område som et N—hrldende flanke udsnit af en større fold med p.;tFt

nordhwIdende aksialplan. Området består nf alternerendo laq af kNnanilnne:s“,

og muskovitgnejser i grå gnejs, ng de enkelte lag kan tynde ud laterslt.

Der findes Cu— Zn— Pb mineraliserinner på tre vidt forakellige nivnatlari

lagserien; men det er sv‘rTtat få øjo pN nocen form for malmkoncentrorendp

struktur i området.

Om shear har heft nogen indvirkning på områdets geologiske udvIkling

des ikke, men de drå gnejser i den midterste del af IngsPrien kan qodt virks

noget shearede.

Iøvrigt minder lagserien en del om den, der bl.a. indeho]dPr Hernmn rjruLe

og Bertelsberg gruhe længere I vest på MofjelIet.

Køhenhavn den 26. Januar 19FID

.)(
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Mogens Marker
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F±g. 5. Crienterinps:rcfil, P:ed .n.v. o‘ierfla - niveau i si.:ccessive
vertikale - 5 rafiler bar t sk- r-, li cr averfJaPen i disse rrafiler og

- linierns i dat ecfysiske rni:lenet afsat i k.pRrtiPalprofilet. Profilerne,
der falger ruda±nddelingen det aeol( g-;=kf-, kart, r a r en indayrpes afstand på

5CC rn. Endhdere ur de sk jera eller p;dr-fcr, ka-.{:ter, der ken-:es fra fel ten,
;ro iiceret ind i profilet eft, r f pidp3kspn.




